
担当課 御中 

2024年 9月 12日 

保育・学童保育・子育て支援の充実を求める 

秋の大運動大阪実行委員会 

実行委員長 菅野園子 

連絡先)大阪保育運動連絡会 

大阪市中央区谷町７丁目 2－2－202 

 

保育・学童保育についての懇談のお願い 

 

貴市(町村)におかれましては、子ども施策の充実に日々ご尽力いただき心から敬意を表します。 

少子化や子ども・子育てに関わる支援はいっそうの社会課題となっております。国はこども基本法・こ

ども大綱を策定し、各自治体に第 3 期子ども子育て支援事業計画とあわせてこども計画の整備を求めて

います。国のこども施策が大きく動く中、貴市町村の状況を伺いたいと思っております。保育・学童保育

現場では職員のなり手不足や定着しづらい状況があります。ギリギリの状態での保育となる中で保育事

故や不適切保育への不安などがあり、保育環境や処遇改善が課題になっています。担当課のみなさまに

おかれましても、そうした中でご尽力いただいている状況と存じます。 

大変お忙しいかと思いますが、保育、学童保育、関係部署で調整をいただき、別紙記載の内容につきま

して、懇談と意見交換の時間をとっていただきますよう、よろしくお願い致します。 

 

課題も多くなっております。限られた時間の懇談がいっそう有意義なものとなりますよう、可能な項目

につきましては事前に書面での回答を FAXまたはメールにていただけましたら幸いです。 

 

 

懇談希望日程   月   日(  )   ：  ～   ：   

  

 

日程のご返答は、申し訳ありませんが９月 27 日（金）までに、下記のお電話もしくはメールまでお願

い致します。 

 

【連絡先】 

メール office@osaka-gakudou.net 

電話  ０６‐６７６３‐４３８１ 

FAX  ０６‐６７６３‐３５９３ 

担当  柴田・芳村        

 

 

mailto:office@osaka-gakudou.net


2024年度自治体キャラバン【懇談内容】 

 

〈共通〉 

・「第 3期子ども・子育て支援事業計画」および「こども計画」の策定状況について 

（ニーズ調査結果の特徴、子ども・保護者・保育関係者の声の内容や聴き取り、施策反映のしくみ・審議

会で出されている意見、保育・学童保育の整備計画の主な考え方、策定までの今後のスケジュール、など） 

 

 

〈保育〉 

１． ３・４・５歳児の配置基準改善の実施状況 

２． 待機児童及び保留児童や定員割れの状況 

３． 貴自治体の新規事業と今後の予定 

４． 保育士確保方策（公・民） 

５． 公立保育施設に関して検討されている計画について 

６． 一時預かり事業の状況（実施数、利用数、今後の課題など） 

７． 「こども誰でも通園制度」実施のために検討していること 

 

 

〈学童保育〉 

１．子どもたちから聴かれる声（聴き取り・施策反映のしくみ）、保護者から寄せられている声・要望 

２．安全計画に基づく対策・訓練の実施状況と対策検討の体制、保護者への周知状況 

（公立学童保育の安全計画をご用意ください） 

３．今後の整備計画にむけた考え（利用ニーズ・高学年・1単位の人数規模・専用室確保など） 

４．指導員の確保・定着の課題状況（公営も民営も）、国の「常勤・複数配置」の補助活用、指導員の

フルタイム配置について 

５．予算活用について：巡回相談等の体制、ＩＣＴ化推進 

６．民間委託・指定管理者制度、民間活用に関する状況（昼食提供を含む）、考え方 

 

 

〈保育・学童保育 共通〉 

・国や大阪府に対しての要望 


